
 

 
                     

ORDINANZA NR. 5-2024 
 

IL SINDACO / RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Prot. 1900 

 
I L     S I N D A C O 

 
 
Vista la nota di cui al ns. Prot. 1733 in data 10 luglio 2024, con la quale la Provincia del Verbano 
Cusio Ossola, segnalava il Cedimento Muro di controripa alla progressiva km 1+650 con potenziale 
pericolo per la sicurezza del transito e della pubblica incolumità; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza affinché, venga garantita l’incolumità pubblica, in 
quanto il muro è parzialmente collassato e si presenta in precarie condizioni di stabilità; 
 
Considerato che si ha ragione di ritenere che si possa verificare un ulteriore aggravamento delle 
condizioni di stabilità complessiva del manufatto stesso; 
 
visto che il muro pericolante  risulta insistere sul foglio 84 mappale 213 di  proprietà del 
Sig Guglielminetti Valter   
 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco, in qualità di Ufficiale del Governo, 
di adottare atti contigibili ed urgenti in caso di pubblica necessità a tutela dell’incolumità  pubblica,  
 
Visto il D. Lgs. 285/1992 e le ss. mm. ed ii. con il relativo Regolamento di attuazione; 
Visto l’art. 34 del vigente Regolamento Edilizio Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 
O R D I N A 

 
Al sig GUGLIELMINETTI Valter ; 

1. Di provvedere all’immediata messa in sicurezza del manufatto  
2. Di provvedere successivamente alla sua ricostruzione secondo la stessa tipologia costruttiva 

originaria ; 
3. Di comunicare tempestivamente l’avvenuto ripristino del manufatto 

 
 

D I S P O N E 
 
- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e di apposito avviso negli altri spazi 

previsti sul territorio comunale; 
- l’invio di copia della presente alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo del VCO; 
- l'invio di copia della presente alla Provincia del VCO, Settore II Opere pubbliche; 
- l'invio di copia della presente al Comando della Stazione Corpo Forestale di Omegna. 
 

A V V E R T E 
 
che, ai sensi dell’art. 3, comma quarto, della Legge 07.08.1990, Nr. 241, contro la presente 
ordinanza è ammesso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione della presente, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino (Legge 06.12.1971, Nr. 1034 e s. m. ed i.) 

 

COMUNE DI GERMAGNO 
    Provincia del Verbano Cusio Ossola  



 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 
(centoventi) giorni dalla data di pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, Nr. 1199). 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 27/07/2024 
 
 
 
            IL SINDACO  
               (Fabrizio VITTONI)  
              
 

 

 


